3

Приложение
к постановлению администрации
городского округа город Воронеж
от 16.11.2016   № 985

проект

ВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
от _____________ № __________

О внесении изменений в решение Воронежской городской Думы
от 25.12.2009 № 384-II «Об утверждении Правил землепользования и
застройки городского округа город Воронеж»

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Устава городского округа город Воронеж, учитывая заключение комиссии по землепользованию и застройке городского округа город Воронеж по результатам публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского округа город Воронеж, назначенных постановлением администрации городского округа город Воронеж от _________ № ___ «О проведении публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского округа город Воронеж», от ________ , Воронежская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в приложение к решению Воронежской городской Думы от 25.12.2009 № 384-II «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа город Воронеж», в статье 19 «Характеристика территориальных зон, перечень мероприятий и параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства» градостроительный регламент территориальной зоны Р 5 «Прибрежные зоны отдыха, набережные, лугопарки» изложить в следующей редакции:
«Индекс зоны Р 5
Прибрежные зоны отдыха, набережные, лугопарки.

Зона выделена для обеспечения условий сохранения и использования земельных участков озеленения и природного ландшафта в целях проведения досуга населения и предотвращения загрязнения, засорения, заиления водных объектов.

	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	1) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь.
Минимальная площадь земельного участка – 200 м.
2) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 6 м.
3) предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – 1 этаж.
4) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка – 25 %.

	Архитектурно-строительные требования.

	· Проработка предложений по организации набережных водохранилища  с устройством ливневой канализации.
· Соблюдение принципов ландшафтной архитектуры в виду особой градостроительной значимости территории.
· Строительство разрешается в том случае, когда выбор места и проекты объектов обслуживания оказывают минимальное воздействие на окружающую среду и позволяет создать привлекательные места для отдыхающих.
· В зоне Р 5 расположены объекты культурного наследия (Приложение  к ст. 21, №№ 147, 362), порядок использования которого определяется в соответствии с законодательством РФ в области охраны объектов культурного наследия.

	Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства

	Санитарно-гигиенические и экологические требования.
	· Соблюдение режима хозяйственной деятельности в соответствии с Водным Кодексом РФ.
· Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования, ширина ее составляет 20м. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой для передвижения или пребывания у водных объектов, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.
· Параметры использования: зеленые насаждения – 70%; дорожная сеть, спортивные и игровые площадки, площадки отдыха, объекты обслуживания – 30%.
· Размеры территории пляжа в зонах отдыха следует принимать из расчета 8 кв. м. на одного посетителя.
· На территориях лодочных станций в районе набережной им. Горького: запрещение любого вида строительства, не связанного с эксплуатацией и хранением лодок; соблюдение нормативной плотности сооружений и противопожарных норм; запрещение размещения огородов; улучшение санитарно-гигиенического состояния территории.
· В целях рекреационного использования пойменных территорий - устройство лугопарков. Лугопарки характеризуются преобладанием открытых луговых пространств, составляющих более половины их территории, другая часть отводится под насаждения и водоемы (оптимальное соотношение 5:2:1).

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.

Глава городского округа Председатель Воронежской
город Воронеж городской Думы

А.В.Гусев В.Ф.Ходырев

Руководитель управления
главного архитектора                                                                         А.В.Шевелёв
[bookmark: _GoBack]